Quibus quoqve in suo Antiphonario el Responsorio
kusce ndjecit blasphemias et portenla.

5. Christin» decirlo advexisse humanam naturam.

(i. Duas naturas commisceri in unam.

7. Homines suscepisse Christum, quein antea na-

turali motu cognoverant et desiderarant.

8. Christum per aurem Virginis in locum partus

stibrepsisse.

Agobardus singula confutat,

Ad 1. Ecciesiam Lngdunensem firmiler inhxsissc

dovicus imperator, propter vifce anteactae luxnriam, B statutis Leviticc et apostolicx legis, ideoque DOn

inertiam, ignaviam, ad publicam poenitentiam. Agno- posse oberrare.

scit, oiat veniam, ad altare prosternitur ; terque

quaterque confessus, fiucns laerymis, depositis ar-

mis sceptroque, suscepil poenitentiam per manuum
episcopalium iniposilioiiem, etc.

De vete.i rilu cantandi psaimos in ccclesia, et de cor-

rcclione Anliphonarii.

(//<cc duo capita non crnnt disjurgenda, se.d in nnntn

componenda, quia eamdem prorsus mnteriam ira-

ctant.)

Erupit Lugduni sectarius quidam, qui miias in

ritus ecclesiasticos ealumnias invexit, naevis asper-

sit, cl haec sunt.

i. Ecclesiam Lugdunensem a germano canlandi

ritu deviasse.

Ad 2. Ecclesiam veterem magnopere rcspuisse

modum canendi poeticum.

Ad 3. Diurn.is et nnciurnas vigilias in choro Lc-

vitico a Davide constilulas.

Ad 4. Seiipltiram adeo perfeclam, ut nil illi ad-

jiciendum, neque detrahcndum, sed in eis quaecun-

quc rcperiuntur canenda, reliqua veronon.

Cjeteracjiie ejusmodi portenta facili via disccipit,

restiluto omnimodo et Anliphonario ct Responsorio

in prislinaiu lucem.

Et bajc sunt capila doclrinae Agoberticae, clara

sane, abstrusa, ct cmni venustate fulgida. Quibus

fruatur iector.

3 SJLNCTI AGOBARDI
EPISCOPI LUGDUNENSIS

LIBER ' ADVERSM D9GMA FELICIS ERGELLENSIS
AD LUDOVICUM PIUM IMrERATOREM.

Chrislianoriim religiosissimo, bcnignorum beni- Auguslo, domno gloriosissimo Ludovico imperalori,

gnissimo, mansuetorum tranquillissimo, Chrisli Agobardus quidam ex ultimis fidelibus servulis vc-

amalori, idcoque victori ac triumphatori piissimo D slris, subleranncxum opusculum sinccrissimo ac

MLUZH NOTjE.
a Sancli Aqobardi. Sancli iiunetipationem Agobar-

do tribuimus post editioncm Massoni, et quia ccele-

st^sei honores persolvunlur in Ecclesia Lugdunensi,
nhi ^ulgo vocatur Saint Agobo. Tmn et in Martyro-
logiis qnoque illarum parlium sanctus dicitur. Ac
de Agobardo quidem pauea noliis dicenda incum-
buut, praetcr ea quae leguntur inter elogia. Pro
noslro tamen more liic vitam cjus delibabimus.
Pairia Gallum fuisse aiunl, quanquam id non satis

constat. Coepiscopus primum Leidradi Lugdunensis
arcbiepiscopi, qnem r.imc coadjnlorem vocamus,
sed iion cuiu titulo fulurae successionis, ut ego
quidem arbitror. Nam iil privala auetoritale fncerc
non poluit Lcidradus . nequc «'xtra conscienliam
priucipis, ncque alibi luin quam in synodo, sive

provinciali, si*e generali. Dein iilo cedente, ac in

inonaslerio Suessionensi sese abdicante, Agobardus
ad cara cathcdram conscendii an. 8!3, < conscn-

ticnte, ut ait Ado, imperatore et ubiversa Gallorum
cpiscoporiiin

b Adv. Doqma Felicis. Tituluin hnnc fecimus ex
elencho librorum Agobardi, qui praefixus cst codici
ms. Pap. Massoni, in quo sic kabcliir : Adversum
doqma Felicis t>ber i Ajobardi episcopi ad Ludovi-
cnm imperaiorem. Nullum enim alinqui tilulum ha-
bebat hic liber in vetcri codice. Et mirari iubet au-

daciam Massoni qui non contentus iiiscriptione veteri

opistolLC ad Ludovicuni Piura, aliam de suo adje-

cit , lanquam c vcteri codice. Sic enim in inso

operum Agobardicorum initio edidit : Agobardus
episcopns Lugdunensis Ludovico imperalori S. D.
(jtiis r.on creuerel ita scriptum vidisse Hassonum
in veieri codice? Ct tamen r.ihil illic leyiiur bujus-

cemodi.
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subtilissimo sacroque acumini prudenliae vestra: A aut improbelur, Quia si probatur, illis, qmbus
dijudicaiiduni direxi . quod cdidi vcl potius collcgi

adverstisnovam, iinocv vclcri " redivivam haercsim,

proplcr quosdam, quibus illud expedire puiavi, sic-

ui ibi luiius continetur. Pie igilur rector et domine,

capnl orbis, derus mundi, catholicorum oninimn.

insignis gloriatio. qui illuslratis Qdem, propagatis

et paccm; b obsecro mansiieludiucm vestram, ut

in contempLlionem Filii Dei, qui veslrum juval

imperium ,
prsefalmti opnsculum peiiustrare non

dedignemini, ul vesiro acerrimo ingeuio probetnr

profuturum est, ad tegendum commcndatur; si

tem iiuprohatur, auclor ejus pei vos emeudalur.

Aposlolica namqua doctrina omnes horlaiui cre-

scere in cogniUone Domiai nostri Insu Chrisli, om-
nesjubet paralos esse ad satisfacicudura eis qui ra-

lionera poscunt de ea qua; in nobis est spe. Sacer-

dolem quoque csse vult amplectentem eum qui se-

cundutn doctrinam est, fidclem sermonem, ut potcns

tit exhortari in doctrina snua, el eos qui contradi-

cunt arguere. Quod siseniperseclamhim fuit
; quanto

BALUZII NOTjG.

episcoporura synodo, i seu, ut apertius loquilur Hu- tuque imaginum exercuit industriam hominum eru-

go Flaviniacensis, « consentiente imperatore et omm ditorum ; adeoque etiam Agobardns sentcntiam suam
Gallicanorum episcoporum synodo. > lit animus iu boc prompsil, ul acrein ac vebementem adver-
erat eani synodum inlerpreiari <le ea qu:c co.lcm ]i sus adorationem imaginum, ita piam ac religiosam

anno celebrata est apud CabilJonem ab episcopis et erga sanclos, ad quorum iraitationem hortatur

abbalibus totius Galliae Lugdunensis. Verum Adu et omnes Cbrislianos. Superstkionum igittir inimicus

Hugo Flaviniacensis satis indicaut banc Agobardi

subslitutiouem praesente imperatore factam fuisse

in universa siv omni Gallicanoiurn episcoporum

syiiodo, id esl, in generali ac plenafia synodo epi-

scoporum rcgni Francici : quod lniic Cabillonensi

conipeteie non potest, qnac provincialis tanlum fuit.

Itaque non de alia syiiodo inielligi potest, quam <le

Mogunlina, qua- eodcm airno habita cst, cui vero
inteifuisse Liidovieuin imperalurein docet Ivo Cir-

nutensis parte ix, cap. 82. Praebuit ista Agobardi
substiiutio materiam sermonibus, <>!> violatos, ut

videbalur, vetnstos canones; quos illibalos servari

debere conlendcbant, ne<[ue violari posse quacunquo
ex causa. Dupliciter autem peccatuin videbalur in

canoues. Primum, qnia constabat duos unam ca-

tbedram capere non posse. Deinde, quod prohibi

capitalis, etiam eorum stullitiam vchemenler exa-
gitavit qui grandinem el lonitrua cicterasque cceli

tempeslaUis escilari posse putahanl ope magornin
«t uicantatorum, qiujs ob hoc ipsura aaas illa v<>-

cabat tempestarios. Plane magnum vintm fuisse

persuasum habco. Sed uno pessimo facinore, quid-
quid nonnulli contra senliant, illtistti.i sna facino-

ra ingentcsque virtutcs commacuktvit. Nam trans-

gressus in parles Lotharii Augusii, qui Ludovicum
patrem anno 853 eo usquc d< primerc ausus est, ui

etiam in carcerc concluderet, posniicntiaeqne pu-
blicx addici procuraret , Iraiisgressus, inquam, Ago-
bar<Ju& iii partes Lolharii, tanta animi contenlionc
ac pertinacia eas luiius est, ut vel ol> hoc ipsum
aiiiiunieraiiis sii iuler pr.ecipuos Lolharianse faclio-

auclorcs. Ea <lc causa :il> Ecclcsi<e praesnlatu

tum sit ne quis episcopus succcssorem sibi eligat. ct semotus esi anctorilate synwii quas anno 855 habita

Cessissc lamen contradiclores constat. Quam vero

obcaiisam cesserint, non constat. Ego facile credi-

dcrim, Agobarihim propriis virtutibus el principis

optimi simiiis adjutum, pratvaluisse adversus invi-

dos; luni eliam quia Leidradns iu <'um inclirjaverat,

vir in aula celuberrimus, et qui novissimo facinore

luagnani sibi auctoritatem coiu-iliii^se videbatur, Et
exslabant plurima cxempla ex antiquitate , qu;e

substilulioncm illaui peragi suicrent. biciilit autem
Agobardus in pessiinn e< esnlccralissima tenipora,

quemailinoilum ipse non semcl conqueritur Keti-

nuit tanien iuter baec teniporuiu mala constantiam
episcopo ilignam, vir cxtcra tiniidus. et qni vix

coram magnatibus auderct loqui. Nam suum illuui

pudorcm ac limiditalem ip^e frequcnter inculcat.

Prx-eipue vero incanduil atfverstim Judmos, qnorum
impios ritus profauasque rx-reuioatas et detastaba-

tur el aboleri cupiebat. Hinc gravos adversus Ago-
bardum lempcstates et prorcllas. Strinvit etiam «*

styliiin, et quidem acriter, el non uno loco, in legem
Gundohadatti, quam pietati ac smipliciiati Christia-

nas valde conlrariam csse existunabat. Robuste
etiani ac erudile uervos suos iulendil adversus er-

rorera Felicis episeopi llrgellensis, q<ii pauU» antc

uiortmis ciat apud urbem Lugdiineiisein. Canonuiu
iu primis perj>ctuiis :«.• constans ileleusor, ul gna-
rns; adeo ut etiam Romanos sui temporis ^raviter

pei-slring.it, quod Galiicanoss caiioues ob eara, si

Stiperis placet, causam contemnerpnt, quod eos
ncoteriri Roinani non commendaverint, v<l quod
legali Romani non interfueriut iu eorum constitutio-

ne. Miruiu, si vir ita composiliis non iiicurrisset

invidiam hcminum ;eU>tis su;e Ilaqne opus babuit

apologiam pro se scribere adversus calumaias et

owreclationes abbalis Fredegisi, viri alkxpu celo-

berriiui, itemque adversus quosdam Provinciales

<-t Septimanos Agobardico uoinini valde iniquos,

liiici' haec, liicalcscens quseslio de adorationc cul-

est ad Thcodonis villam. Rursuni ca causa agitat»

est aiino scqucnti apud Slraniiacum, haud procul
Liigiliun»; setl nullo eventu, propter aliseniiaiu Ago-
bardi. Taudem cum rcvocata concordia luisset inier

Lnilovieitm ac Lotharium , Agobardus a<l sedem
sii.iin redfre permissus est. Demnm abiil <• \ iv is

apml Saniones Aquiianise secundae populos, in c\-

pedilionc regia, anno, ut ego quiilem arbilror, 840.

Nani eo amio Ludovicus inipcrator, ut scriptum cst

ii; ^nnalibils Ceitiuianis, in Aquilania fuil, niolus

Aquitanicos componere satagens. Qtio etiam .umo
Agobardum obiisse vm lilus Julii Iratlil auctor bre-

vioris Ciironii'i S. Benigni Divionensis. Ex scriplis

ejiis qii.i i vslanl apparcl notum iuisse ac familia-

rem < larissimis ajlatis illius viris, Ebboni niiniriiin

Rhemensi archiepiscopo, Bernardo Viennensi, Ni-

bridio et Bartholoiuseo Narbouensibus, Adalhardo,

Wala:, Helisocharo, et Hilduino, abbatibus. Mal-

ftedo coniiti Aurelianeusi
,

qui principem Uim lo-

ctiin obtincbat apud Ltidovicum Pium, Walfrido

Str.irytni abbati Augiensi An vero per irtenninni

fiieril abbas inonaslerii sancti Hednrdi Suessioneu-

sis, ut placuit quibu6dam, ab aitno nimirum S50 quo
IliidoinMs abbas in exstliura missusest a Ludovico
Pin, .ibis discutiendum rctinqno. \tque hajc de vila

Vg<ibaixli <lixisse sulfieiat. Nunc ad institiituui uo-

struui nevertaimir.

» fttdiaimm lurresim. Qulppe Fiiiriaua baercsis

propagata esl ex haeresi Nustoriana : »t ostcndel

infra Agobardus, el seribil etiam Adrianus l gapa

ad lli ipanos episeopos in Codice Carolino tit. l>7.

' Obsocro mansuetudivem. Imitatnm baud dubie

ex libcllo Precum MarcellHii el Fatisiini prosbyte-

rorum. qui sic incipil Deprscamur munsomtudincm

teslram, pitssii.ii hnperatorei, Valentiniane, Vheodo

tti, et Areudi, ut ktrc in conlemptatione Lhrisli filii

Dei, qui vestrum jnvttt imperiim, iHfntifiitbiittcr Itqc-

ic rfj tnemh i
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wagis minr, quando jaui propitiquum csse ccrni- A nis glorire cui>i»Ji, idcirco bonis dclreclant, ul se illis

siipcrponere nilantnr; ct si dctractionibns obtinue-

rint ne illi adiniicntiir, isii admiralionis gloriam

consequaolur. El quoniam non desunt inler nos la-

hs quibus necessc sit et iniegrilatem fidei cogno-

scerc, pe.r quani valeanl nialum pcr(iili;ii declinore,

et rectis judiciis obtemperare, ut mcreantur in ilog-

iii.iio pietatis proficerc, opportunum putavi ca

quac prsedictus vir malc sensit, exaggerauda assu-

inerc, ct vcrbis cjus, in quibus a veritate fidei

exccssit, sanctoriini Patrum senlentias opponcrc ,

ui quisi|iiis dignalus fuerit legerc , agnoscal qua

caulela catholicae veiitaiis purissinmm sensum se-

quatur.

II. Non ego hoc doctis et eloquentibus uris, qui

ii n) B cuncta haec oplime dijudicando, probanda a»t im-

probanda demonslrare suffichmt, dico, qui forsitan

ncc dignabunlur legere lioe opus, rustica simpliei-

tate compositum ; sed meis similibus, quibiis verc

scio cxpedire ut fidem suam subtilissime corriganl;

ijui inrautc r admirantesvitara pra-dicti Fclieis, pvo-
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tiainnum liodie no- nomine. Felix olim indignui episcopus, etc. Nimirum
olim fuerat episeopus, id est, antequara in ea syno-
db deponcreltir ab honore episcopatus. Tum vero
jussu principis (non auiem episcoporum, ut perpe-
ram sciiliit Mariana) apud Lugdunuin clarissimam
Galliarum urbcm relcgatus est.

« Admir. vit. pr. Felicis. Conslabat ergo per illas

tcmpestales, Felicem cssc episcopuni moris antiqui,
niorcsqiie cjus essc inriilpaios. Nam non Agobar-
dus solum id docet, scd etiam Aleuinus, eorumdcm
lcmporum scriplor. Il;ec sunt ejns verba in epi
siola ad Flipandum Tolctanum episcopmn : < Lcgi-
iniis cwm in epislolis beati Felicis, viro sciiicct
rcligios;u vit;e piax-ipuo et sanclitalc spectabili, si

catbolieam fidem et ecclesiaslicam unitatcm, sinc
qua nnlliis Deo placcrc potesl, amare etprcsdicare
velit. » Et itifra : < Liret praefalus famulus Dri
Felix laudahili vila vivat coram hominibus ; tamen,
ut videtur, in multis catholicae lidei professione non
omnino nlenitcr 1'atrum sequitur sentenliam. t

Iiem : i Etiain ct io hoc lu.c sanclissimae voluntali
obnixius suaderc ratum puiavi, ut eumdem virum
vcnerabileni Felicem tuis sanctis precibus et sua-
trissimis suggestionibus convertere ad catholtcse fidei
unilalcm et veritalem nitaris. Fidelis cst enim
Deus, pius et misericors, qui nullatenus oblivisca-
lurejus nuilia bona, et religiosam vitam, etlabores,
quadie nocluque indefessa voluntale desudal. Quan-

libi coram Deo el sanctis ejus gioria ei re-
miincratio intende, et diligenlius cousidora in sa-
lulefratris tui, eliamet lanti viri, et tani prasrlars:
dignitatis et sanctitatis faniulo Chrisli. » Iiem :

« llliim vero Felirem, qiiem lu charilale siimmum,
pudicum, moribusqitc ornatum asseris, nos habcinus
in caslris Chiisti. i Tuni in epilogo liliri iv adver-
sus Elipandum, eis qui de ratione catholicte fidei

dubitare vidercntur, proponit exemplum Felicis ab
crrore ad calhplicaui conversi : < lilius religiosi

viri, inquit, et magni nominis inlrr suos edoctus
exemplo, elc. Demuin iii epistola 7(i (nunc i) Feli-
cem laudat nl> pietalein, cjusquc prcccs postulal apud
Deum, velnl viri sancli. Non injuria ergo in velu-
siis tabuiis Ecclesix IJrgellensis dicitur sunctus.
Nihil itaque fallacius est.qnam prava religio. Unde
colligi interim potest non statim e.x sancta cpisropi
vita seqni docirinam ejus esse sanam. Tenlat euim
nos interdum Deus, ut patam lial ulriim diligamus
eum, an non. c Luce clarius aprrta cau^a esl

,

nius tnmpus illud, de quo Dominus loquitur : Verum-

lamen vemens /ilnis hominis, pulas inveniet fidem

super terram ?

I. Poslobllum Felieis illius qui fueral quondam

episcopus in " sedc Orgelletana invenla rst a nobis

quaedain schedula ab eo edita sub specie interroga-

tiouis ei responsionis : quam cum legentes consi-

deraremus, inspeximus homincm diligenter et fiuii-

dulenter instaurasse, quantum in se fuit, oinnem

pravitaiem doginaUs sui, iu qua duduui fuerat de-

tectus et eonvictus, et propter quam ab -bonorc epi-

scopatus !• depositus : qui licel aliqua verba, quac

prius imprudenter cflerebat, postea suppresserit,

aliqua lamen nunr addidit, quae tune retieuit. Quam

scbedulam ego, ut potui, juxtu veritatem fidr

reprebendissem, ve.l reprchcndendam publicassem,

quidam c.x fralribus, ut comperi, indigue lulerunt,

el non pcrversilatc animi, ut puto, sed stmplicilatc

ingcnii, arbilrali sunl ine non id fccisse zelo lidri,

sed lelo invideiilix, sicul moris est eorum qui ina-

" Sede Orgellctana. Rotinc

nicn. Vocalur eniiu vulgo l.a Seu d'Urgel, id est,

Scdeb Urgellcnsis. Claia civilas Uispaniae Tarra-
conensis, in 1'yrenaji montis jugo sita. Eginhardus
in Aiuialiluis ad an. 7'Ji : a Orgcllis est rivitas iu

1'yrciia'i uioutis jugo sita ; eujus episcopus, nomine
Felix, natioiie llispaiius, ab Elipaudo Toleti cpisco-

jio |ier litteras consultus quiil de humauiiate Salva-

toris Dei ct Hoiniiu uoslri J<'su Clnisli Seutire de-

beiet, utruiu secundum id quod homo cst, pioprius (

an adoplivus Dei Filius crcdendns essel ae dicendus,
valde mcaulc alque iiiconsidcralc et conlra auli-

quain eailiolii e Ecclcsia; doctriuam adoplivum non
soluin pronuntiavit, sed etiam scriplis ad menioia-
liim episcopum libris pcrvcrsissimc pravitalem opi-

nionis su.e dcfeudere curuvil. llujus rei causa
duclus ad palatium regis, qui tunc apud Keginuni
Hajoaria: civilatem, in qu.i cl liiemaxeial, leside-

bat. Ubi congrcgato episcoporuro concilio audilus

csl; et ervasse conviclus, ad praisenliam Adriani
pouiiliris llomaii) missus, ubi etiani coram ipso

in hasilica beali 1'etii aposloli hxresim confessus est

alipte aliiiieavit. Quo faeto, ad eivilatem suam re-

versus est. »

b Uepositus. Inceitiim hactenus fuit, quonani de-
inum lcmporc Felis cpiscopus Urgellcnsis fucrit

depositus ali bonoie episcopatiis. Neque enini as-

scnlior Joaimi Mat iaire, viro alioqui crudilis uno :

quie.x corrupto Adonis Vieuncnsis loco colligit e;im
depositioncm fuissc pcraetam in concilio Franro-
ferdiensi, quod anno 7t>i congrcgatum est jussii

Caroli Magni. « Re discussa (inquit Mariaua, lib.

vu Rer. Hisp. cap. 8), prava opinio cum aucloribus
reprobala est; ae, nisi muiareut, Felix et Elipan-
dussaeiitieiis inlerdicli. Felix. ut Ado Vieunensis
esl auctor, Palrum seiiientia rclegatus eSl, et Lug-
dnni, nunquam eiToredeposito, extremutu viue diem
elausit. > Eacilius crediueritn, datam Fclici veniam
a synuilo, si rcsipisceret ; imiic vcro crrorem stiiiin

abdicasse, sirque iu bonoie episcopatus perman-
sisse. Sed quoniam rursum ad pristinos errores
revolvebatur, Aquisgranum deductiis ad Carolum
Magnum, in synodo qirae anno 7!>:i illir babila e->i,

«teposilus liiiud dubic fuit. Istuil farinus ea t<-m-

pestate peractum ex en patet, quod in epistola quam
statHii post synodiim illam scripsit a<l clerum popu-
liimque Urgellenscm, non obscure significat se epi-

scopum iiiiu non fuisse, cum sic incipit : In bci

i)
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bauda pntant cuncta qnx dixit; nescientes quia non A Et.ut alius doctor dicit (Aug

cx vita hominis meticnda est fidcs, scd a ex fide pro- Sieut virginilas caruis, corpu

3C

banda esl vit.t. Quanquam enirn iimlti licnc crcden-

lcs, malc vivendo percant; nulius tamen inalc rre-

dens, liene vivendo salvalnr. Solins enim omnipoten-

tis Dci esi nosse occulia bominnni, vcl quis cum

reprehensibili vila humilem mcntcm gestet, aut

quis b ciim Iandabiii \ila supcrbam. Ncuter enim

perfeclns cst. Scil quis c duobus in.igis auclori dis-

pliceat, illi soli suppetit nossc. Scimus namque

qnia qni infirmitatis sux hene sibi sunl conscii,

sanctos se csse, etiamsi ab aliis dicantur, non cre-

dunt. Qui autem propter bonaui convcrsationcm,

diiin laudanlur ab aliis, sanctos se essc confidunt,

ei idoncos sc putint adjudicandum cxteros et alios

quidem proplcr vitaiu carnalcm, .ilios autcm pro-

/itcr faiuit.uem scnsus despiciunl, omnibus lamen

in commune dctrahuut, non possunt illi placere

qui dixit : Discile a t:tc qnia mitis sitin ii Itttmilis

corde. Qui auicni vcre placcrc Dco curat, subjiriat

aniinani suam Dco citni oinni bumililate. Fiiies

est enim prima qux subjugat auimam Dco, deindc

prxcepta vivendi; quibus custoditis, spes nostra

flrmatiir, et mitritur chaiitas. Cura ergo cognilio

ct actio bcatum hominem (aciant; sicut in cogni-

lione vitandus cst crror, ita in actione cavenda est

nequitia.

III. Quamobrem obsecro dilcctioncm vestram,

quibtis boc opus nccessarium csse dico, non vobis

injiciant fastidium vcrba simplicia ; se I potius dele-

ctet vos puritas fidei. Quoniam in verbis disscren-

tinm, ut quidam Patrum ait fAtig., dc Doctr. Ckrist.

I. iv, c. 11), veritas amanda est, non verba :

« Quid enim prodest clavis aurea, si aperirc qnod

volumns non potest : Aut quid obest lignea, si boe

potcst, quando niliil quxrimus, nisi patcrc quod

clausuni est ? > Qui autem omnino dedignatur legcre

nostra, babet liic sufficientcr sanclorum Patrum

sententias adnexas, quibus conferai sciisiim Fclicis.

Tantiun non negligat ad carmn rcgulam fidciu suam

ptnificare : quia, ut bealus Athanasius ail : < Ft-

dem calholicam nisi quis intcgrani inviolatamque

scrvaverit, absqtie dubio in xternum perihit. >

in Psnl. cxlvii) :

Sicui virginitas caruis, corpus intaclum est; ila

virginilas animx, fidcs incorrupta. > Ait ?tiam

(Aug., Tract. vnt in Evantj. Joan.) : i Sic est verilas

Cluistus, ut tolum venun accipiatur in Christovc-

runi Verbum i):i, Deus xqualis Patri, vcra anima,

vera caro, verus homo, verus Dcus, vera naiivitas,

' vcra passio. Si aliquid hic dixeris falsum, intral

pulredo, de veneno serpentis nascunlur vermes

incndaciorum, et nihil integrum rcmanebit. Quia

ubi fucrit falsi alicujus corruptio, ibi vcritatis intc-

gritas non erit. > Valent autem mulium ad perpen-

dendam subtililatem verilatis, quse didurus siim in

hoc loco; si lanien competenter valuissem explicare

qux dico.

B IV. Nestorius hxrclicus sic duas naturas in unico

Filio Dei Domino nostio Jesu Clnisto dividit ac sc-

parat, ut in disputalionc dogmalis sui sic de uno

qnasi t\e duobus loquatur, quasi alitirn suspicans

Dciim Verbum, alium Emmanuel, licet plerumque

unam horum fatealur personam. Econtrario autei»

Entyches in dogmatc suo sic de unic.i Filii Dei lo-

quilur singulari persona quasi de una substantia.

Et quanquam scmiiilcrnani divinitatis cjus nativi-

latem conliteatur, lemporalem quoque humanitatis

nonneget; ita tauicn utramque subslantiam pernii-

scet atque confundit, ut una taiuummodo prxdicare

intclligatur. Cuin ergo utrumquc, id cst, Nestorium,

et Eutychem, vciitas fidei abjiciat, qux medium
intcr eos lenet locum ; bcatus Cyiillus, ejusdem

^ veritatis defcnsor, Alexandrinus antisles, iltim vel-

letcorrigerc pravitatem Nestorii, propter obscurita-

tciii verhorum, ut pote sublilissimx rei, oifendit

beattim Joanncm prxsulem Antiochenx Ecelesia',

et eos qui cum illo evant; factaque est divisio intcr

Anliochenam ct Alcxandrinam Ecclesiam. ftogaius

cst autem ab Antiochenis Theodorelus Cyii episco-

pus, ut ageret advcrsum beatuin Cyrillum. Etmirum

in modum, diim utrique cs.,ciit calholici, id est, et

Antiochcni, et Alexandrini, beatus Cyrillus tlum

putatur cssc hxreticus, qnod non erat, invenlus est

a Theodorelo inter Ncstorium bxrelicum et Cyril-

lmn catholicum medius locus, unde idem Tbeodore-
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inqnit Vinccnlius Lirinensis, cur interdum divina D esse dicuntur. Prxclare Optatus Miteviiaiuis inlihro

providentia quosdam Ecclesiarum magistros nova
quxdam dngmata prxdicare palialur. Ut tentel

vos, inquii, Dominus Deus vcstcr. Et profcclo ma-
gna lenlatio esi, cum Ule. queiu tu prophetam, quem
prophetarnm tliscipitlum, quem doctorem et as-

sertorem veiitatis putes, qnnn summa veneralione
et amore complexus sis, is subito lalenter noxios
subinducat errores, eic. > Tnm adtlucit exemplum
Nestorii, Pholini, et ApoIIinaris; quos niagnos vi-

ros fiiissc constahat, et pr.cvalidos hxrelicorum
adversarios.

a Ex fidcprobnnda cst vita. Niminim juxta mcn-
lem TertuUiani, qui in capite tertio libri De Prx-
scriptione Hxreticorum sic ioquitur : i Ex persouis

probamus fitlem, an ex fide personas? >

b Cttm lattd. rila superbam, id est, menlem. Ergo
et in pannis qnnquc potest esse fastus. Ergo ct lii

quoijue superbi csse interdum possunt, qui sancti

secundo adversus Parmenianum, el quidem appo-
site prorstis ad inenlem Agobardi : « Meliorainventa
siini peccata cuni huniilitale, quam innocentia cum
superbia. > Sic apud Sulpitium Scverum in dialogo
I, cap. 5, cnm puerquidam aspitlcm illxsus appre-
bcndisset, idquefacinus fiatresmonasieriiin moduin
miraculi extollerent ; abbas, ne inlirma xtas insn-

lesceret, virgis compescuit, diclilans < quia mclior
esset infirmitatis conscienlia, virtutum vanitate. >

Vide S. Gregorinm in lib. iv, DcCura Pastorali.
c Vera passio. \ptid Aiignstinttm Tractatu vill, in

Evangclium Joannis, et apud Prosperum in Libro
Sentenliaruni cx Augnstino cap. 52l> legitur : Vera
tiiiiitilas, vcra passio, vcra mors, vera rcsnrrectio. Si

aliquid hortim aixeris falsum, etc. Scd apud Augu-
stiinini non exslant hxc verba; Quiii ttbi [tierii fttUi

alicujus corruptio, ibi veritatit intcgritas non etit;

qtixtamen leguntur apnd Piosperum.
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ius pugnans pro verttate, ageret contra vcrilalem ; A bus leclis, promisil se omnis cmendationis diligen-

qtti dum istis calliolicis placerel, iliis displiceret

quod tamen, Dco auxiliantc, Joanues cl Cvrilii in-

dustria correctum e?t.

V. llacc ilaque idcirco ad medium deduxi, ut

qnain subtililcr, quam humiliter, quam veraciler,

quam limidc tidei verilas inquirenda sit, sollicite

perpeiidainus. Igilur antequam de eis qrise praedi-

ctus Felix scripia reliquit disputeraus, pr&milten-

duni video quomodo propriis verbis quibusdam, ad-

liuc vivcns, aliqua improbanda persuadere conatas

est. Ccepil aliquando, ut dixi, quosdam docerc, ut

crederent Dominum noslrom Jesum Christum, se-

iMindum carnem veraciler nescisse sepulcntm La-

zari, cum diceret sororibus cjus : Vbi posuistis cum

liam sibimel adhibiturum. Propler quam rein siien-

ter cmn dimittcns, non putavi nccessariura esse

easdem blasphemias ejus in exteros pulilicandas,

quia c ncc ad mc pertinebat.

VI. ' Posi mortem vero ejns, cognovi pcr qnos-

dain Cdeles fratres, qui ab illo audicrant, quod di-

xciit Deum Dei Patris Filium nuliatenus dici debere

passum aut crucifixum, scd ab eo hominem assum-

pluin; conGrmare hoc nilcns exemplo Isaac, qui a
pairo diictus ad immolandum, non ipse, sed aries

pro eo est immolatns; tanquam in Isaac figuratus

fit filius Dei, et in ariete filius hoininis. ILtc autein

faciebat saepodiclus Fclix, quia nullatenus acquiesce-

liai scntire, uec suadcre sibimet ita valebat, ut cre-

(Joau. xi, 34), el veraciter a iguorare diem judicii, B dcret in nno Domiuo. noslro Jesu Christo duarur
vevaciier etiam ignorasse quid conferretur a duobus

discipulis aiiiluiljiiiibiis in via de hisquse facla fue-

rant in Hierusalem ; veraciter quoque ignorasse

utnim plns diiigeretur a Petro, qnam ab aliis disci-

pulis, cuui diceret : Simon Petre, amas me plus iiis

nalurarum nnitioncm substanlialitcr factara, et

Deum Verlmin secundum subsistenliam carni uni-

tum, sicut iiquido in conseqncntibus ex verbis il-

lius apparebil. Conlra quse el nos obviantia sibi te-

slimonia sanctorum Palrum, Deo auxilianle, pnsi-

(Joan. xxi, 1G)? Hoc sti cognovi, b accessi ad euui turi sumiis. Titnens eniin permixtioncm Eulychelis

incurrere, corruit in • divisionem JNeslorii. Sed
quia eum, de qtio sermo csl, corruissc diximus in

Nestorii pessimam divisioneni, opportunum puto
essc. in lioc ioco ponere sententias Nestorii, ante-

quain ad lmjus dicta discutienda veniamus; ut pru-

dcns lcctor cognoscere valeal quam consona Felix

Nestorio senserit, ct nbicunque ruale utramque in

uno Domino dividit substautiaie el confugit iterum

coiaui ipsis quibus ista snadebat, et iiiterrogavi

eum utiiiin iia prorsus sentiret. Quod cum confir-

mare tentarct, objurgavi eum, el delcstalus sum
pravos sciuioues ejus; oslcndique ut potui, c;eteris

qua cuslodia ista repudiarent, et quo sensu loca

illa Scripturarum intcliigere deberenl; ipsique Fe-

lici sumplas sanclornm Patrum scntentias, qiia?

blasphemiis ejus contrairent legcndas direxi. Qui-
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» Ignorare Hiem judicii. Idem crimen F'clici cx-

probrat eliam Alcuinus in libro v adversus eiimdcm
Feliecm : « Tandcmquc illuc pervenisti, inquit, ubi

de die ulliini cxaminis idem Dominus loquitur :

cujus diei coghitionem Christo, in quantum homo
es't, dcnegare laboras, ut ex tuis vcrbis agnosci po-

test. » Tuin verba Fclicis adducit, in quibus viile-

batur ita scripsisse : « Ipse est enini, inquis, qui

seciindiim praescientiam Dcitatis diem judicii per
ptophetam pr;cdixit. Iiics cnim tiltionis in eordc
meo, aiiinis redempiionis me.e venit. Ipse nihilomi-

nus est propter humanitalis naturam
,
qni in Evan-

gclio secuudum Marcum protestatur : Dc die autem
illa et hora nemo scit, neque anueli coclorum, ncquc
Fitius, nisi Pater solus. >

t> Acce.ssi ad cum, nimirum in civitatc Lugdunensi,
nl>i exsulasse eum tradit Ado bis verbis. « Felix

Urgellitanns episcnpus hxrcticus deprehensus, ado-
ptivuin iion proprium Filium Dci Dominum nostrum
Josum Christum dogniali/ans : qui ad prsesentiam
Ailriani pontificis Hoiuani deductus, h&resim vcrhis

solummodo abdicavit. Synodus iterum facta contra
dictam haeresim iu Franconofurt, legaiis apostolicae

sedis pr.-esidentibus Theophylacto ct Stephano epi-

scopis, ct auctorilaie sanctorum Patrum convictus et

dauinatus est. Ilcrum Felix cum errore stio perpetuo
cxsilio apud Lugdunum relegatus est, quein ferunt

in i|iso suo errore mortuum. i Sic cnim habetvetus
cditio, meiius profecto qiiam eaqiue lypis Sonnianis
excusa csi Parisiisanno 1585 cnra Laurentii dc la

Barre, in qua poslreina verba hujuslocisicleguntur:
convictus et damnatus est iterum Fclix cum errore

suo, perpetuoquc exsilia, etc, quod fraudi fuit ciudi-
tissiuio viro JoanniMarianx.

c Nec ad mc pertinebat. Felix eaim erat episcopus

C in alicna provincia, in Narbonensi nimirum. Nam
tum, post Maurorum in Hispanias advenliim, excisa
Tan-acone, episcopi illarum paitiiuri sub metropoii-
tano Narbonensi erant ; ul pluribns dictum est in
notisad concilium Narbonense habituin adversus
Felicem. Sic Fattstinus episcopus Lugdunensis de
causa Marciani Arelalensis episcopi cognosccre no-
luit, eo qiiod esset cpiscopus in aliena provincia, in
Narbonensi iiimirum, ut pluribus cxplicat illustrissi-
niiis virPetrus dc Marca archiepiscopus Parisiensis
in libro primo de Conrordia Sacerdoni et Imperii
rap. 10, §8; et lib. vn, cap. I , § 5.

« Posl morlem verocjus. Hinc. (olligi potcst (quod
el Ado tradit) Felicem mortuum esse Lngdimi. Quod
etiam palct ex ipso iibri istius inilio : in quo Ago-
bardus ait repertam a se post mortem Feiicis fuisse
schedulam quamdam ab eo cdiiam sub specie in-
ti rrogationis et responsionis. Ex Lugduno aulem,
quo cum relegatum puloa Caroto Magno anno 7i)9
posi synodum Aquisgranensem scriptam arbitror a
Felice epistolam de lidei confessione ad clerum et
populum Urgcllensem, qu;e edita est inter opera
Alcuini. Diu ergo post depositionem suam superstes
fuissc videttir Felis, nimirum usque ad inilium iiu-
pcrii Ludovici Pii.

e Divisionem Nestorii. Aleuinus in libro i adver-
susFelicem : « Nosnon sequimur nec Neslorianam
divisionein, qui propler duas naturas dtias personas
in Chrislo inserere voluit, nec Euiychctis confusio-
nem, qui propler ttnam personam uuam natiuam in
Cltristo intcxerc voltiil. Ambo a catholica lide de-
viantes, impietate pares, quia fidcm rcclam non
tcnucrunt ; sed errore impares, quia iste confumlit,
ille dividit. >
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quasi :<il unitalcm pcrsonx dicendo . f nus lamen \ rit, » et post pauca suljunvit , < analhema sif. t

quas sitn utroque, noa diw, quanlum ol in l»oc i iinidcni

Nestorium imilelur.

VII. Nestorius dicil, DomiDiim « Spiritus sancti

virtutc in Virginis vulva formatum, facUim ex muj

liere, et factum suli lcg.', ut omnes nos a servitute

legis rcdimcrct; aiite jam prrcdcstinatum, adoptio-

nem accipicntero, inc.iiarrabiliter sibiuict viveris,

mori quidcm eum sccundum legem humanam fa-

cieus.siisoilans vero cx mortuis, et perduceus m
ccelum, cl conscdcre faeicns ad dcvteiam Dci, undc

super omnes constilutus princjpatus, cl polcstalcs,

et virtulcs, et iloroinaliones, ei omne nomcn quod

nominatur, non solura iu boe. sseculo, vcrum etiam cl

in futitro, aii ouuii creatura accepit adoralionem

Eccc habes bentciilius Neslorii : quas si et iu rmi-

junctiouc pcisonac , et in divismne iialuranim
,

verbis Fclicis confcras, invenms eos uno snisu in-

cedere.

VIII. Videtur tnihi cliam vcstra eliaritas commo-
nenda de boc quod Felix frequenter gaudct diccre

hominem assumptum, vcl (ormam servi. Quanquam
cnim ct pie diei possit, sicut ct frequentissime di-

elum a sanclis Patribns invcnilur; tamen conside-

rainliim e.st quod cliam impie dici possit, sccundum
quod in Ncstorio h.cc verba noatris displicucrunl,

Ail quod bcatus CyriUus ita respondit {in /)<•/'. xu
analh. adv. Theod. c. 7) : « Nos qua; meliora et ve-

riora sunt sapcre consueti , ei siilitiliores contingcn-

sicul inseparabitem a divina nalura babens copula- " lcs inlcllectus ad cxplanationcm sacramenti, scien-

tiamquc perfectam, et sccundum sacrarum placilum

litlerarum, et mattsueludines sanctorum Palrum,

non homincm assumplnm dicimus a Deo Vcrbo, et

tionem, rclalione Dci '•! inlolligenlia omni creatura

adorationcm exbibenlc. Et ncque duos filios dici-

nms, ncquc duos Dominos; quoniam uiius lilius Pa-

tiis sccundum Verbum Deus unigcuitus filius Patris,

sicut istc coiijitiictiis et parliceps constilutus lilio

commmiicat uominc el bonorc, Dominus sccundum

essenliam, J'eu.s Verhiim, cni istc conjiiiictus bo-

nore comiisinic.it. Et idco neque duos lilios hos di-

riinus, neqiie duos Dominos; quin manifesto cnn

stituto secundum substantiain Domino et Filio, in-

separabilem teoet ad eum copulatiouem, qui causa

nostne sahilisassumptus confertur nomincet honore

filio et Dominc; non sicut uiuisquisquc sccundmn

seipsum coiislitulus est lilius, mulc ct nmlti secun- „
dun: bealum Pauhim dicimur filii; sci! solus pracei-

pimm habcns hoc quod ad Dci Vcrbi copulationem,

adoptionem et domiiialionom parlicipans, auferens

quidem omiicm suspicioiicm dualitalis fiUorum ci.

Dominorum, prxstato vero nobis in copulatione ad

Deum Verbum omnem habcret ipsius lidem ct inlel-

ligcnliam ct theoriam
,
pro quibus ct adoralionem

pio relatione Dei a!j omni snscepit creatura. Vcrum
igitur Filium dicimus ct Doniinum Jesum Chrislum,

per quem omnia facta smit, principaliler quiilein

Deuin Vcrbum intelligeutes subslanlialiler Filiura

Dci. i Iterum idem Ncstorius : < Si ipiis cuni qui cst

Enmianuel , Deum verum esse dixeril, et non potius

Nobiscum Dcus, lioc cst , inhabilasse cain ipia' sc-

ciHiduui ims csl naturam, p*T id quod unitus cst n
nostrx quam de Maria virgine suscepit : » cl |iost

aliqua sulijecit , 1 anatbema sil. > Itcni ipse : < Si

qnis uniim esscpost assumplionem hominis, natura-

liter Dei filium audel dicere, cum sit Emmanuel

,

anatheimi sil. » ilcm ipse . < St quis post incarna-

lionem Iieum Verbum alterum quenraiam praicr

Chrisium nominavcrit, > et posl pauca subjunxil
,

< anathema sit. » Kt iteni : < Si i(iiis bominem qui

copulatum i i secundum habitum exlrinsecus. scd

poiius homijiem factum essc decernimus. Ilae ita-

quc gratia a pietate dogmatum dicimus exccssisse

eos qui pncsumuut dicere assumplum boininem, ct

aOirmaiii pporlere eum sicut altcrum alleri coado-

raii liliu Dei. i Item ipse : < Factusest igilur homo,
non assumpsit hominem, siculNcstoii» placci. Kt ui

credcreius quia factus esi homo, mancns quod erat,

videlicel Dcus, juxta naturam; idcirco et esuriredi-

citur, el ex ilincris lahorc « lassessere, » et c;etera.

IX. Oix.it itaque Felix in suprascripta sua scbe-

dula. post aliqua qiue prxmiscrat, qnasi inlcrrogans :

« Dcus Pater omtiipotens , voluntate gcmiit Filiunt,

annecessitalc?» Etrespoiidtit:<Quantumaddivinilatis

ejus essentiam pertiuct, neque voluntate, neque ne-

cessitale, scd natura. In vero ipnppe liljo de sub-

slantia palris genito, voiuntas nativitatcm praire

non potcst, uhi nalitra pr.ccedil. Sed ncque neces-

sitate, qu;c in Deo utique non est. Quanlum veioad

humanitalis cjus substantiam convenit, eumdem Fi-

lium siiiini, ipiia non cx semetipso genuil. scd de

subslanlia niatris virginis creavit, e.t nasci voluil, db

hoc, voluntatc propter redemptionem nostram, non

qualibct nccessilale ejus ftlius crediiur. >

X. In hac sentcntia Fclix prinium ex interroga-

lioue superOua et vana, qua interrogat, utrum \o-

luntate an nccessilatc genuerit Pater Filium, ocea-

sionem silii paial p rvcnicndi ad id quod malc sen-

lit, ct loqiicndo explieare non audcl. Dieendo nam-

que : ln vero quippe filiu de svbstantia patrU genito

,

ita dividil divinitatem ab humanitate in Domino, ut

c.tin in sola diviniiatc dicat vcrum Filium, in qua ct

de 1'jtris siilisluulKi osl gcnilus; juxla humanilatem

autcm, in «jua et dicil illuin de substantia matris

virgiuis creaUim, sentiat cmn iion verurn, licet lo-iii virgiuc crealus esl, hunc csse miigcnituBi ilixi

BALUZIl NOT.F.

« Lasteuere. Sic omnino codex vclus ; pro quo veteris codicis. Ah uinus in lihro primo adversus

Massonus ediderat fiucessere. Et scribendum erat Elipantoun, loquens de diabolo : « Ille explorare y»
tassescere, veterem eamque optimam orWiograpbiam

sequendo. Sed voluimus exhibereboua lideleclionem

lens, si liiius Dei esset quem esurire, sitire. et las-

sesecre ccrnebal. »
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qiicndo cxplicarc non audeat. Apparet cnint Ikec A solamm uobis digiiitaiuinuiiiiaicni introducente lio-

minemque Deo copulaium ilicciilc filiationis liomo-
nyniia, lioc cst, univotalione honoratuni , ncccs-
saiio nos dictis illius rcpugnanlcs sccuuduni suli.i

sicnliam unilatcm dicimus fac',am ; lioc secundiuu

snbsislentiam , nihil aliud dcclarantes, nisi quod
sola Verbi natura sive subsistentia

, quod ipsuin

Yerbiun humanx naturx sccundum veriUleiu uni-

tum, sine ulla conversionc atquc confusione, sicuti

sscpe diximus, unus intclligiiur, et est Christus,'

idcm Deus et lioiuo. > ltem ipse : < Enuni atquc
cumdem adorantcs

; quia non alienumcorpus a Vei bo,

scd ci magis est proprium, cum quo consedct Fatri;

non sicut duobus tiliis conscdcntibus, scd sicut uuo
cura carnc propter unitatcm. Si vcro subsistentialctn

fraus in co quod sic de subslarilia divinitatis loqui-

lur, quasi de alia persona pi-xtcr humanitatcm. I)i-

ccns namquc de sola divinilatis substanlia : In vero

quippc filio, vult demonslrarc non cum cssc in ulra-

que siibslantia vcruin filium. Quod autcm inlcrpo-

•iil dicens : Voluntus nativitatem prwire non putcst

ubi naiura prtrcedit, aperlissimum mcndaciuni pro-

lilelur. ln omnipolcnte enini et scmpilerno Deo om-

nia sempitcrna sunt, ncque ei qui fecit tcmpora, ali-

quid accessil ex leinpore. Naluia: cnim quas inilic

carct ct iiicremento non indigct, quod csl babcre

,

lioc esse ; el quod est esse, pcrpcliium est ; et sicul

nullum liitcm, ita uullam rccipit mulabililatcm. Non

ergo iu illo natura praecedit voluntatem, ncque vo-

lunias consiiium, ncque consilium Verbum; quia B unilalem recusamus, irruimus ut duos filics urxdi-

sieul nunquain fuil sine Veibo, ila nunquam fuit

sinc sapicntia, sine consilio , sine voluntatc , vcl

quidquid de Deo veraciler dici potcst.
*~

XI. Nos autcm Duminum noslruin, unicum Filium

Dei, sieut verum Deum conlilcmur, ita el vcrum

Filium crcdimus; quia non esl alter cx patrc, ct

alter cx malre; licct aliud sil divinitas, et aliud lui-

manitas; sed idcm in utroque unus cl vcrus, bcato

CyriHo nos ila doeenle : < Unus ergo Filius, unus

Dominus Jesus Chrislus, et anlc incarnalioncni,

et post incarnalionem. Non eniui alter cst filius Vcr-

bum Dei Patris, et alter ilerum qui de sancla Vir-

gine naluscsl;sed idcm ipse qui cst ante s;ceula

ccmus. Nccesse cst cnini cuiicla dividere, et dicere

homincmquideinspecialiicr filii prtedicari, el rursus

specialitcr Dcum Verbum lilii nomcii atque appclla-

tionem naluraliter habere. Non ergo in duos (ilios

unus Dominus Jcsus Cbristus dividendus cst Nullo

uiodo ciiim oportet ralionem reclac fidei sic habcre,

scd ucc pcrsonarum uniiaicm, sicut aliqui opinan-

tur. i Item : < Proccssit homo ex muliere, Deuscssc
non dcsinens, et ex Deo Patre esse progenitus, scii

in assumptione carnis, quod fuerat perscverans.

Istud ailegat ubique subtilis fidci ralio. > Itcm ipsc :
,

< Cum Scripiura divinilus inspirala unum dicat Fi-

lium, atque Doininum. Quocirea post ineffabilcm

Deus, cii-.m secundum carneni ex muliere credilur umtatein, si Dcum nomines Einmanuel, incanialitiu

editus : non quod ex ea inilium deilas ejus accc- " ct homincm factum intclligimus uos ex Deo Palie
Verbum. Sivc homincm dicas, nihilominus illtua

ipsum in mensuris humanitatis parlicipatura dispen-
sative cognoscimus. Faclum vero ditimus palpali-

lem qui impalpabilis est, visibilem qui invisibilis

est. Non enim fuit extrancum ei unitum ipsi eorpus,

quod cliara dicimus esse palpabilc et visibile. Qui
autcm ita non credunl, distinguunt aulem, sicul

dixi, subsistenlias post unitatcin, cl puram eis to-

puiationcm subintclligunt secuudura solam dignila-

tem sive aucioritatcm, alienat cos ab his qui recle

sapere consucverunl praesens analbematisnius. >

XIII. lnlcrrogai Felix : < Utrum Maria virgo

Deuin ct hominem, sicul pariici , ita et simililer ge-

nuit, an aliter gcnitrix deitatis, el aliter humanila-

perii ut sit, aut subsislendi principium dc sancta

virgine sumpserit; scd potius, ut dixi, quod Verbum
subsislciis ante s;ccula, sccundum carnein ditilur ex

ea progenilum. Propria enim facta cst ejus caro, sic-

ut el singulis nobis est proprium corpus. >

XII. Quod aulem lotus verus Dcus crcdatur , ita

ipsc bealus Cyrillus docct (Anaili. i) : < Si quis

iion contitctur Deum esse secundum vcritatein Em-
manucl, ct propterca Dei genilriccin sanclam Vir-

gincin genuisse cura carnaliter, carncm factmn ex

Deo Verbum, anatheina sit. > Et iterum (/« De-
i

clar. xii anath.) : Dicimus aulem carni animam ha-

benli ralionalcin unilum Verbum, sed ultra mcntcm,

cl inelf.ibililer, et sicut solus ipse novit. Ergo pei

maiisil Deus et i:i assumptioue camis, et esl unus tis csse cedatur. > Uespondctque sibimel

Filius Dci el Patris Dominus nosler Jesus Christus;

idcin ipse cl unlc orane sa;culum ct lcmpus, sccuu-

dum quod inlclligilur Vcrbum el splcndor subslan-

liae cjus, cl in novissimis lcmporibus dispcnsalive

homo proplcr nos. > Itcm ipse : < Factus csl caro ex

Deo Patre Yerbum, non pcr transilionem, aut con-

versionem su:c nalurx, sed propiiam faciens car-

«cm ex sancta Yirgine suinptain ; unusque et idem

appcllalus lilius, ante bnmanalionem quidem sine

carne adbuc Yerbum, post inhunianaiionem vero

idein incorporatus. > Item ipsc (/» Def. xn anatlt. v hominis eam genitricem nominarc, sed scmper Dci

ipsi ui-

cens : < Liccl cadem gloriosa Yirgo Dei el boininis

genitrix fidcliter credalur, aliter tamcn Dei geuitrix,

et aliter boininis recte profiletur. >

XIV. Ad ha^c vcrba nos respondcmus quod non

solum sinl blasphcma el omni odio digna, veruni

etiani nova ct inaudita. Quomodo enim aliter Dci

genilrix, el alitcr hominis essc poluit? Certc Detiin

gcnuil incarnalum, cui uni uno cst modo genitrix

,

non duobus; eo sciliccl quo Dcus in illa cl cx illa

factus ct natus est liomo. Nec est usus catholicu*

,

adv. Tlteod., cap. 2) : < INestorio igitur ubiquc peri-

uieir.e Dei Verbi secundum carncin nalivilalcm , et

Patrol. CIV

genitricem. Si Dcus bomo faclus, ex illa natus est

,

duobus ulique modis non cst nalus. Nam si duobus
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uabus t- 1 vicibus nascerelur . A culi teraporibus inconfusc, inconvcrlibiliter ex vulva

unitum carni animam bauenu rationalem, sicque fa-

cium nostrum eecundum bominem. i

XVI. Iterum post aliqua interrogando Felix qux-

rit : < rtrum Cbrislus Doininiis in ulraquc natura

similiter sit Filius Dei, an dissimiliter ; » el suljun-

git respondcndo, • non similiter, sed dissimiliter. >

Quxrit deindc quo ordine id fiat : et respondendo

aflirmat dioens : < Quia sicut in se continet duas na

turas, id est , divinitatis suae, et httmaniiatis no-

strx, ita duobus modis unus creditur Dei Filius. •

ln quo loco obsecro et admoneo leclorem, si lamen

fuerit qui legere dignetur, ut pcnsct attenle quod di-

cilur. Supia dixit sanctaiu Virginem alitcr Dei cssc,

et aliler liominis genitricem. Nunc dicil dnobus

43

modis nasceretur,

quod dici nefas cst. lmo si aliter Deus ev. ea, et ali-

ter homo natus est; dtio sunt, aller Deus, et alter

homo, id esl, non ideni Deus qtii homo, nec idem

homo qui Deus. Nesloritis bxreticus, qui ita sensit,

non dixit Deum ex Maria naiuui, sed hominem,

ex scmine David. lslo autem, si catbolicus es-

set, unum eumdemque esse et Deum el hominem

et unum uno modo, ei semel lanium natum crede-

ret. Si atitem esset Neslorianus, aut « Paulianisla,

sive Photinianus, solum hominem crederei ex ea na-

tum, et semel tantum. Nunc autcm quia dicit san-

ctam Virginem aliter Dei esse genitricem, ct aliter

hominis, ego puto quia sicut nec usitato more lo-

quitur, ita nee catholico. Certe catholici prxdicant

Dorainum nec in drcnitate habere matrem, nec in B modis esse Filium Dei Dominum noslrum , et in

humanitate patrem. Isle aulem qua ralioue seque-

strando ab bumanitatc divinitatem, aliter eam Dei

,

et aliler hominis genilricem esse credit, et hic ex

parte aperit dicendo : « Natura quippe humanitalis

asstimpta'' propriam eam esse genitticem, Dei vero

matrem gTatia et dignatione divinitatis factam, > et

in subsequentibus et pejus et evidentius patefacict,

ubi et nos opporturiius ad isla responsuri sumus.

XV. Nunc autem quia aliter Dci et aiiter bominis

eam genitricem dicit esse, cum nunquam ftierit usus

in ratione fidei hominis cam gcnitricem nominnri

;

quippe cumnecmirabilesit,cum certeonmium bomi-

niimmatreshominumgeniuieessint.illaqualilerhonii-

itis facti, id est, VerLi caro facti genilrix prxdieetur, ex

ipsis dissimiliter. Ecce quatuor niodi, et inler so

dissimilcs ,
qiiibus dicit Dominum esse Filium Dei

Palris , et hominis matiis. Forsitan qui plura ,

quam ego, legit, invenit aliquid huic rei simile.

Ego tamen neque in calholico neque in hxretico

dogmatc htijuscemodi rem legisse me novi. Scd in-

spiciarnus ct scquentia, iitrumnc ad istos quatuor

modos et alios plures augeat.

XVII. Interrogat itaque Felix dicens : « Prose-

qticrc quibus subauditur modis : > et' respondcndo

subjungit : i Secundum divinitatis essentiam, natu-

ra , veritate, proprietale
,
genere , nativitate, atquc

substantia : jtixta huinanitatcm vero non nalura,

ait, sed gralia , electione, voluulatc , plar.ito
, prx-

sanctoruni Patrum sententiis audianius. Ail namqiie C destinatione, assumptione, etcxtera, inquit, his si-

prxcipuus Hleexpugnalor Neslorianx irapietatis do-

clissiraus et beatissimus Cyrillus : < Affnmaraus igiiur

ex Deo palre Verbum in assumplione factum, san-

ctx et auimaUe carni imitum, secundum vcrilalem

inconfuse ex vulva ipsa processisse hominem, pcr-

mansisse autcm eliam secundum Verbum. Ideoque

et Dei gcnitrix est sancta Virgo. Superfluum autem

arbitror oportere existimandum, et hominis gcnilri-

ccm eam dici. Siquidem essent aliqui ex mulla ni-

mis vesania, qui dicerent Dei Verbi naturam, fonlem

veluli quemdam et proprix essentix principium ha-

buisse carnem. Forle fuisset aliquando non absurda

ct contemnenda ratio volentibus eam etiain hominis

nominari oportere genitricem. Quia vero abomina-

milia. > Ecce dum quatuorprxdicarct modos nalivi-

tatis dominicx, duos cx matrc virgine, duos ex Pa-

tre Deo, inventi jam sttat duodecim, sex videlicet ex

Palrc.et sex ex matre. Qua autem faciat intcntione,

bene considerantibus perspicuum est, videlicel quia

cuncta qux nativitali divinitatis tribuit, humanitati

adimit. Quod si proplerea fecisscl, ut ostenderet

aliud essc hnmanitatem, aliud divinitatem, haberet

profecto faeiliorem et usilatiorem loquendi pater-

niim modum, quo id ostendere potuisset : quem si

sccutus fuisset, nec nova diceret, nec meiidacium

incurrcrct. Diccndo namque secundum divinitatis

essentiam veritale esse Filium, et proprietalc, ct

cxteris qttx ibi conjungit ; vult eum csse secundum

bilis et odiosa quidem apud omnes esl hujusmodi D liumanitatem nec verum, ncc proprinm, sed e con-

sententia, intelligiturquc non aliter Dei gcnitiix trario omnia.

sancla Virgo, uisi primo susceperit quisquam lidem,

boc est, quia factus est caro, hoc est, homo Verbum

ex Deo Patre. Non enim quodammodo divinitatem

nudam, sicuti dixi, peperil Virgo. Qux bujus instan-

lix videlur ulililas diccnlium oportcre nominari cam

et hominis genitricem. Sed, sicut apparet, inventa

quxdam ab eis esl contra Chrislum hxc machinatio.

Non enim paliuntur sapere, vel dicere ipsum qui cx

Deo Patre est ante sxcula Filius, in novissimis sx-

XVIII. Sed quia hxc in subseqtientibus manife-

stius apcrit, intueamur ntinc quare eum vult juxla

humanitalem esse Filitim Patris, non natura, non

nalivitate, non genere , non veritate; sed gralia,

electione, voluntate . placilo, prxdcstinatione, as-

suinptione. Quicunque igitur antiquos illius erro-

res cognovit, quid cl nunc titiquc velit cognoscil.

Dixcrat namque Dominum nostrum Jesum Christum

secundum bumanitalem adoptivum esse filium Pa-

BALUZII NOTjE.

• Paulianisla. Itacodcxmanuscriptus. Ncquevideo naristartim error ab eo quem hic persequitur Ago-

quid causx esse potucrilut Massonus Apolliriarhta liardus. Vide Prxdeslinatum lib. i, cap. 44, 45.

edcret pn> Pauimmsta. Nam diversus fuit Apuolli-
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tri. Ei quia licel et alia .nlhuc pcjora dicerel el A ex vcvbis Ncslorii, ita ci illi essc inorem loqucndi,

sentirct, ncscio qua cxislcntc causa de solo adora-

tionis [Buluz., adoptionis a
] nomine discussus est,

quod ct compulsus cst ncgare convictus, et non so-

lum ler aut ([uater, sed b mullolies de hoc con-

victus. coactus *st ail ncgaiidum hoc quod prave

ausus fueral docere. Sed quia id c e\ inlimo cordis sui

sensu et prompla voluntate non feeit, arbitratus est

apud scmetipsum bene se prius sensisse, ct poslea

male negasse. Ac per boc quia illic trcpidavit timo-

re, ubi nnn crat timor, idcirco in liis suis Iiltcris

nunc elaborat, ut ostendat Domiuum sccundum Im-

manitatcm, nec vcrum Deum esse nec vertim Fi-

lium Dei , nec proprium. Scd quia contra bxc

omnia scntcntias sanclorum Patrum , Dco arlju-

idcm unum esse in vtroque, non ditos. Sed certe

bcatus Cyrillus cl cacteri qui idonei exsliterunl ad

detcgendam fiaudem illius et expugnandam vcsa-

niam, non illi creJidcrunl uimm Dominum posse

tenere in lide, de quo iia aperlc loqiicbalur, sicut de

duobus.

XX. Sed cslo, consenliamus ci qui conatur assc-

rere unum Filium Feliccm sapuissc, non duos. Quid

crgo cst quod unum cumdcmquc dicit vcrum et non

vcrum, proprium ct non proprium, nalivitate et

adoptionc
, gcncre el eleclione, substantia et as-

sumplione? Certe talis unitas non csl unitas, scd

dualitas; sic conjungere, dividcre est; ita copulare,

separarc est. Rogo, ubi tinquam legisti in divinis

vante, opposituri sumus, pcr quas dignosci valcal D litteris, vel in dogmatibus calholicorum Patrura,

in quantum a catbolica verilalc disccsserit , nunc

sequcntia ejus verba ponamus, ut lota illius pravilas

detegatur et postca veris sensibus mendacia illius

expngnentur.

XIX. Interrogal ileruu Felix : < Christus Domi-

nus ac Redemptor noster, sicul in divinitate credi-

tur verus ct proprius Filius Dei, ita et in huraani-

tatc, an alitcr? ct respondendo subjungit : « Verus

et proprius Filius illc veraciter creditur, qui de

substanlia Pairis est genilus, non aliunde assum-

ptus, cui gencraliodat nomen filii, non cleclio, vel

gratia, sive aJoptio, aut voluntas. > Ecce jam pate-

fecit omnem errorem, quem occultum corde gesla-

bat. Dicendo namque : « Verus el proprius Filius

ille veracitcr creditur, qui de substaniia Palris est C

gemlus, non aliunde assumplus, > duos se filios

crcdcre prodit, unum gcnitum, alterum assumptum,

untim cui generatio dat nomen filii , altcrum cui

eleclio, vcl gratia, sive adoptio. Forte dicat aliquis

favens parlibus illius : Non sensit Felix duos, ut tu

dicis, qui stalim subjunxit : Unus tamen in utroque,

non duo. Cui ego respondeo, non esse morem di-

cendi unquam itle, ct cui, sicut in hoc loco Felix

scripsit, nisi cum agitnr dc personis; et qucm ita

divisum in cordc tenebal, bene unire verbis supcr-

vacuis non poteral. Jam enim supcrius oslendimus

quod Dominus nosler secundum humanitalcm suam,

assumptionc, electione, vel gratia dicatur esse Fi-

lius Dei Patris? Certe cgo nunquam legi. Et si dicit

Scriptura : Bealus quem eletjisli et assumpsisli (Psal.

lxiv, 5) ; aul : Exaltavi electum de plebe mea (Psal.

Lxxzvm , 20) ; nunquid talem sensum introducit, ui

nos eum dicere ct d confiteri debcamus electivum

vel assuinptivum filium Dei Patris? Et si evange-

lista dicit eum plenum gralite et vcritalis; nunquid

docet ut Deo Patri gralia esse Clium secundura hu-

manitatem eura confileri debeamus? Ergo et quia

Apostolus dicit de illo, semelipsum exinanivit, for-

mam scrvi accipiem, acceptivum filium Deo Pa-

tri esse eum dicemus sccundum humanitatem. Pen-

set diligenter quis, et quid, aut quare assumpsit,

suscepil. Suscepil ccrte Vcrbum Dei coscternum Pa-

tri substantiam nostram; seJ uon ideo ut ipse sibi

filiuscsset; non ideo ut Deo Patri alio modo inci-

peret esse filius, quam eral antc incaruationem ;

non ideo ut liliationis modos et nomina multipli-

caret : quia nec se ipsum dualitalis copulalione du-

plicavit. Non enim alter cst suscipiens , ct alter

susccptus : non est aller pro nobis pauper faclus,

nisi qui erat dives et anlc snsceplionem paupertatis :

non est allcr pro nobis peccatum faclus, nisi qui

erat antca ncsciens peccatura : ut, sicut Aposto-

BALUZH NOTiE.
» De solo adoptionis nomine. Hinc ilaque discimus, lendat, contendit Felicem his opinionibus implicitum

non inlra Christi naturam substitisse Felicem, sed J) non fuisse.

aliis quoque crroribus implicitum fuisse ; attamen
caetcros illius errores non fuisse discussos in syno-
dis, sed solam hxresim deadoptione Filii Dei.Quod
usurpaliun in concilio Narbonensi palet ex his ver-

bis : Praseriim pro Felicis Urgellitani pestifero dog-
male. Nequc enim aiunt, propler dogmata Feiicis, sed
pro dogmate. Sanc ex prologo Dungali confici potest
Feliccm eadcm de imaginibus sensisse quse et Clau-
dius Taurinensis scntiebat. Hsec sunt verba Dungali

:

« Cum cnim Dominusbealissim.Te memori;cCarolus,
ferventissimus vigilantissimusque calltolicse fidei

tulor et propngnalor, nequissiinae caput vipcrae in

magistro hnjus erroris Felicc, contra sibilanlis uni-
latem Ecclesiae apostolicx auctoritatis prxvalida
confregerit virga, elc. i Qnod ctiam colligi polest
ex libro primo Jonx Aurelianensis adversus eum-
dcm Claudium Taurinensem. Unde intelligas frustra
esse nolalorcm concilii Eliberilani : qui ut Hispanos
suos nunquam adversus imagincs iniquos fuisse os-

b Mulloties de hoc conviclus. Nimirum in concilio
Narbonensi an. 788, in Ratisbonensi an. 792, Romx
apud Adrianum papam, in synodo Francofordiensi
anno 794, inRomanaan. 799, in UrgellensielAquis-
granensi anno eodem. Unde constat verissimum
esse quod adnolat Agobardus, non snlum ter, aut
quater, sed multoties convictum fuisse Felicem.

c Ex intimo cordis sui sensu. Evenlus ergodocuit
falso hxc ad Urgellenses suos scripsisse Felicem -.

« Ad universalem Ecclesiam Deo favente ex toto cor-
dc nostro rcversi sumus, non qualibct simulatione,
scu vclamine falsitatis, sicut dudum, quoJ Deus scit,

sed, ut dixi, vera cordis crcdulitate et oris profes-
sione. i Nisi si tum ita vere scntiebat Felix, postea
vero mutavit.

d Confiteri. In ms. erat conferi; proquo Massonus
perperam edidit conferri. Nos, quia manifestura est

lcgi debere confiteri , non dubilavimus quin ro-
spuenda csset emcndatio Massoni.
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lus exponit, coelcstis medicus ex nobis acciperet A ralitcr coiicepiionem atque nativiiaieui incflabilis

per qnoil coiilraria medicamenta nobis adbiberet, in sc divinitas accepisset. Sie csl Dcus astermis ac

scilicct nt salva impassibililatc sua, immortalitatc, verus, veraciter sccundum lcmpus conceptus, etna-

ct incommulabililalc, u sua nos mortc viviOcaret, tus ex Virgine. Dum enim vcnit plenitudo temporii,

sua paupcrlate ditarel, suis contumelits bonoraret, misit Deus Filium suum factum cx t/tulicrc, factum

snis vulneribus sanarel.ct c:clei'a liujusmodi. Sic ct sub leyc, ut cos qiti subtege crant, redimeret, ut atto-

in quodaiu loco ttcalus scribit llicrouymus : i Quai ptionem jiliornm reciperemus ; illo scilicct Dco faclo

autem potcst major cssc dcmenlia quam ut Filius Dei naturaliter filio hominis, qui unicus esl ualuralitcr

bominis fdius nasceretur, dcccm mensium fastidia Filius unigenitus Dci Patris.

suslincrel,partuscxspcctarctadventum,iuvolverelur XXI. Contra illud vero quod Felix dicit, duobus

pannis, subjiceretur parenlibus, per singulas adole- niodis Dco Patri unum essc ftliuin, ei duobus modis

ret ;i'tates, el posl contutnelias vocum , alapas, et malri : qux dicendo, illuc tcudit, ut ostcndat eum

flagella, crucis quoque nobis fieret maledictum, ut secundum divinitatem quidem essevcruni,secunduin

nos a malediclo legis absolveret, Patri factcs obe- hitnianiiatem autcm tion csse veruiu : quod quain

diens usquc ad rnorlcni? » Sed quia cuncta supra falsuui sit, jam supra posilis sentenliis beati Cyrilli

scripla Fclieis male seusa verbis Patrum deslruerc JJ oslensumcst; ct nunc ejusdem et aliorum ponenda

ilcbemus, legat cui placel jam adnexas Patrum sen- sunt teslimonia,pcr qu;costendciiduniest,ct unicum

icnli.is. lnlcrim latucn ,
quia tucniini mc supra Domiiiuin noslrum loltim csse Deum,et Dei Filium,

divisse iiullo modo Felicem sibinict suadere poluisse, homiuem quoque ct bominis filitim, salva tamen pro-

ul in uno Domino duarum naturarum conjunclionem prietate ulriusquc subslanlia-, lotumque csse veruin

naluraliter ac subslanlialiter factam crcderel , et quod est; ul quicunque diversos inodos filiationis

verbis beati Cyrilli ostendimus quomodo naluralitcr Dci iu fide nobis introducere volucrit, vidcal an lo-

facta credatur, hahet lector dc eadcm re •> beaii llie- ^ cuin inveniat. Beatus Cyrillus :
t Libel, ait, eum per-

ronymi satis politain et cuiiclcatam scnlentiam, cum contari uiruni unitatem Yerbi ad bumanitatem

dc illo diviua: Scripturx loco agerct, ubi dictum csl : Verbi, sive ad sanctum corpus animatum inlclligi-

1'oitam iuimicitias inicr te et iutcr mulieiem, ct intcr biliter factam dicat sccundum vcrilatcm, an polius

sciiicn luum et scmen mulieris. Ipsa luum calcabit cum aliis simul, et ipse secundum copulationcm,

caput, el ttt incidiaberis calcur.eo cjus (Gen. m, 15). quas per habiludincm cst scrmo docibilis et in-

« Nonne, inquil, conspicis, tionue considcras, qitod exislcntis forin;c ad incxistcntcm cl divinam for-

ja:n ttinc ilh minabalur in Christo? Alium enim inain. I Cnum namquc unitas demonstravil, et in

scmen muliei is, nullum prorsus accipio, nisi illum Q duos dividere refutamus. Nam licct faclum est caro

qucm Aposlolus ail factum ex muliere, factum in Verbum secundum Scripluras, attamen cst cliam

carne, illuin, qui ul evangclista refert, loseph lilius sic filius unigeuilus secundum unilalem veram, quae